
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36» 

г. Новокузнецк, ул. Олимпийская, 20         61-27-13 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  10.01.2022г                                                                                                                        № 300 

«О подготовке  к введению обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

 

 

 

 

    На основании ст. 28 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ; 

приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее ФГОС 

НОО), приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее ФГОС 

ООО) , в целях создания организационно-управленческих, материально-технических, учебно-

методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий 

введения новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

и основного общего образования  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу по введению и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов 2021 года (далее – ФГОС) начального и основного общего 

образования с целью осуществления перехода обучения по ним  с 01.09.2022 в первых и пятых 

классах. 

 

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС 

ООО (Приложение 1) 

 

3. Утвердить план –график перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение № 

2).  

 

4. Провести мониторинг готовности МБОУ «СОШ № 36» к введению обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО (Приложение 3) 

 

5. Утвердить план методической поддержки педагогов при переходе на обновленные ФГОС НОО 

и ФГОС ООО (Приложение 4) 
 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор школы:_________________________Е.В.Хрипливец 

 

 

 
 



Приложение 1 

(к приказу № 300, 10.01.22г.) 

 

Утверждаю: 

Директор школы: Е.В.Хрипливец 

____________________________ 

 

 

 

 

Состав  

рабочей группы по введению и реализации 

ФГОС начального и основного общего образования 

 

 

 

 

 

Председатель: Хрипливец Е.В., директор МБОУ «СОШ № 36» 

 

Члены рабочей группы: 

1.Степанцова С.В., зам.директора по УВР 

2. Воеводина Н.В., зам.директора по УВР 

3. Зотова Г.Н,, зам.директора по УВР 

4. Шарко А.А., зам.директора по БЖ 

5. Килькина Л.И., зам.директора по ВР 

6. Аймитова Н.Ю., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла 

7. Плохих Т.Ю., руководитель ШМО учителей иностранного языка 

8. Саидова С.Ф., руководитель ШМО учителей начальных классов 

9. Бедарева В.С., руководитель ШМО учителей математики 

10. Чекалова Е.Н., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла 

11. Булаева Е.Б, педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

(к приказу № 300, 10.01.22г.) 

 

Утверждаю: 

Директор школы: Е.В.Хрипливец 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН - ГРАФИК  

перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО 

 

 

 

 

 

 
Класс 

/год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2022 - 2023          

2023 - 2024          

2024 - 2025          

2025 - 2026          

2026 - 2027          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

(к приказу № 300, 10.01.22г.) 

 

Утверждаю: 

Директор школы: Е.В.Хрипливец 

____________________________ 

 

 

ПЛАН 

проведения мониторинга готовности МБОУ «СОШ № 36» 

 к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 
Мероприятия Срок исполнения  

 

Ответственный 

Определение сроков перехода на обновленные 

ФГОС НОО и ФГОС ООО по каждому классу 

Сентябрь 2021 Степанцова С.В., зам.директора по 

УВР 

Создание рабочей группы по переходу на 

обновленные ФГОС 

Январь 2022 Хрипливец Е.В., директор  

Разработка и утверждение основные 

образовательные программы начального общего и 

основного общего образования в соответствии с 

приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации № 286 от 31 мая 2021 г. и № 287 от 31 

мая 2021 г. 

Август 2022 Воеводина Н.В., Степанцова С.В., 

заместители директора по УВР 

Руководители ШМО 

Определение нормативной базы (локальных актов) 

в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС  

Май – июль 2022 Макарова И.В., специалист по кадрам 

Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Январь 2022 Воеводина Н.В., Степанцова С.В., 

заместители директора по УВР 

 

Иформационно-просветительская  работы с 

родителями (законными представителями) 

учащихся о переходе на обновленные ФГОС  

Январь  - июнь 

2022 

Воеводина Н.В., зам.директора по 

УВР 

Определение списка учебников, учебных пособий, 

информационно-цифровых ресурсов, 

используемых в образовательном процессе в 

соответствии с обновленными ФГОС начального 

общего и основного общего образования 

Май-июнь 2022 Схоменко Л.В., заведующая школьной 

библиотекой 

Мониторинг обеспеченности доступности 

использования информационно-методических 

ресурсов для участников образовательной 

деятельности (компьютерная техника, интернет; 

методические материалы и периодика)  

Июнь-август 2022 Лихачева А.В., зам.директора по АХР 

Определение модели внеурочной деятельности 

школы 

Июнь - август 2022 Воеводина Н.В., Степанцова С.В., 

заместители директора по УВР 

Организация повышения квалификации всех 

учителей начальных классов, учителей-

предметников, реализующих рабочие программы 

учебного плана начального, основного общего 

образования и других педагогических работников 

(возможно поэтапно по мере введения ФГОС 

общего образования) 

В течение 2021 – 

2022 учебного года 

Зотова Г.Н., зам.директора по УВР 

Проведение инвентаризации материально-

технических и иных условий реализации основной 

образовательной программы начального, 

основного общего образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

Январь-март 2022 Лихачева А.В., зам.директора по АХР 

 

 

 

 



Приложение 4 

(к приказу № 300, 10.01.22г.) 

 

Утверждаю: 

Директор школы: Е.В.Хрипливец 

____________________________ 

 

 

 

План методической поддержки педагогов при переходе на обновленные ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

 

 

№ 
Содержание 

деятельности 
Сроки Планируемый результат Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП 

НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО 

1. 

Анализ готовности 

педагогов школы к 

переходу на новые ФГОС 

НОО и ООО 

Сентябрь 2022 

 

Наличие объективной 

информации о 

соответствии 

педагогического состава 

требованиям ФГОС ООО 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 

заместители 

директора по УВР 

 

2. 

Разработка плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов 

в условиях перехода на 

новые ФГОС НОО и ООО 

Сентябрь 2022 

Наличие плана 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности педагогов 

в условиях перехода на 

новые ФГОС НОО и ООО 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 

заместители 

директора по УВР 

 

3. 

Организация изучения 

педагогами нормативных 

правовых документов – 

ФГОС НОО и ООО 

Январь-июнь 

2022 

Освоение и принятие 

педагогами школы новых 

ФГОС НОО и ООО 

Руководители 

ШМО 

4. 

Создание условий для 

прохождения курсов 

повышения квалификации 

для учителей по вопросам 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и ООО 

В течение 

2021 – 2022 

учебного года 

Наличие плана курсовой 

подготовки учителей 

Зотова Г.Н., 

зам.директора по 

УВР 

5. 

Организация участия 

педагогов школы в 

проблемных семинарах, 

конференциях по 

вопросам реализации ООП 

по новым ФГОС НОО и 

ООО 

В течение 

2021 - 

2022учебного 

года 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников по вопросам 

реализации ООП по новым 

ФГОС НОО и ООО 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 

заместители 

директора по УВР 

Руководители 

ШМО 

6. 
Проведение 

инструктивно-

В течение 

учебного года 

Ликвидация 

профессиональных 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 



методических совещаний 

и обучающих семинаров 

по вопросам реализации 

новых ФГОС НОО и ООО 

затруднений, повышение 

профессиональной 

компетентности педагогов 

заместители 

директора по УВР 

Руководители 

ШМО 

7. 

Консультирование 

педагогов школы по 

вопросам введения ФГОС 

НОО и ООО 

В течение 

учебного года 

8. 

Создание творческих 

групп учителей по 

методическим проблемам, 

связанным с введением 

ФГОС ООО 

В течение 

учебного года 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ НОО и ООО по новым 

ФГОС НОО и ООО 

9. 

Изучение требований к 

структуре и к содержанию 

ООП НОО и ООП ООО по 

новым ФГОС. 

Изучение особенностей 

планируемых результатов 

освоения ООП НОО и 

ООО по новым ФГОС 

Октябрь-

декабрь 2021 

Представление педагогов о 

структуре и требованиях к 

содержанию ООП НОО и 

ООО, планируемых 

результатах освоения ООП 

НОО и ООО 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 

заместители 

директора по УВР 

Руководители 

ШМО 

10. 

Анализ образовательных 

запросов родителей 

(законных 

представителей) будущих 

первоклассников и 

родителей учеников 4-х 

классов. 

 

Ноябрь. 

Апрель 

Банк данных 

образовательных запросов 

родителей будущих 

первоклассников и 

родителей учеников 4-х 

классов. 

Банк данных 

возможностей и 

способностей 

обучающихся 4-х классов 

Воеводина Н.В., 

зам.директора по 

УВР 

11. 

Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной деятельности), 

учебных модулей для 1-х 

и 5-х классов 

Июнь-август 

2022 

Наличие рабочих 

программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной деятельности), 

учебных модулей для 1-х и 

5-х классов 

Воеводина Н.В., 

Степанцова С.В., 

заместители 

директора по УВР, 

Руководители 

ШМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

С приказом ознакомлена и согласна: 

 

Степанцова С.В.______________ 

Воеводина Н.В.______________ 

Зотова Г.Н.________________ 

Шарко А.А.________________ 

Килькина Л.И. ________________ 

Аймитова Н.Ю. ________________ 

Плохих Т.Ю. ________________ 

Саидова С.Ф. ________________ 

Бедарева В.С. ________________ 

Чекалова Е.Н. ________________ 

Булаева Е.Б. ________________ 

 

 

 

 


		2022-06-01T16:10:58+0700
	Евгения Хрипливец




